Cependant, à mesure que l'activité scripturale des villes croît ou que les localités disposent de droits et libertés plus importants, le nombre de scribes permanents est porté à deux. Ainsi à Bologne les statuts de 1250 précisent-ils que les podestats ont deux

<sup>2734</sup> L. CAROLUS-BARRÉ, « Les assises... », *loc. cit.*, p. 728-730.

<sup>2735</sup> En 1334, le greffier criminel fait son apparition aux côtés du greffier civil, alors seul scribe urbain de la localité, cf. É. PAGART D'HERMANSART, *Les greffiers...*, *op. cit.*, p. 40.

<sup>2736</sup> Dép. Aude, arr. Carcassonne, can. Montréal.

<sup>2737</sup> Art. 22 des coutumes du 27 mars (n. st.) : « Pro instrumento vendicionis vel alio alienacionum, vel fratum dimissionum, pro Instrumentis nupcialibus et testamentis, pro requisicionibus et appellacionibus extra Pprocessum et de actis publicis factis in Judicio, Sentenciis et interloquioris, ad notarius Curie pertinentibus, salarium notario exsolvatur, prout un ordinationibus regis super hoc factis, est expressum. » (éd. ORF, t. 7, *op. cit.*, p. 503).

<sup>2738</sup> Art. 6 : « Et ut securitus, sine fraude et dolo, premissa peragantur, dicti consulus in processibus, inquisitionibus et confessionibus suprascriptis, unum notarium regium pro ipsis et nomine suo, cum notario curie regie dicte ville qui in confeccione, inquisicione et processu faciendi et conscribendi de premissis interevit... » (éd. ORF, t. 7, *op. cit.*, p. 661).

<sup>2739</sup> Art. 6 : « ... les produits des juridictions seront déposés dans un coffre [...] fermant à plusieurs clefs, [...] la troisième sera gardée par le notaire de la cour... », trad. fr. J. A. PONCER, *Mémoires...*, *op. cit.*, p. 406.

<sup>2740</sup> Art. 34 : « ... scriptor habebit pro [...] sigillum curiae pro quolibet acto sigillando 2 d. » (éd. ORF, t. 12, *op. cit.*, p. 535).

<sup>2741</sup> Reconnaissance de réception de sommes dues par Dax à la trésorerie de Bordeaux du 20 août 1338 : « ... ab meste Iohan Destuest cler iurat de le cort deu mayre et iura deus ciutadans de la ciutat... » (éd. F. ABBADIE, *Le livre...*, *op. cit.*, p. 254).

<sup>2742</sup> Coutumes : « ... exceptis casibus pertinentibus ad notarium ordinarium dicti loci. » (éd. É. ROSSIGNOL, *Monographies...*, t. 4, *op. cit.*, p. 107).

<sup>2743</sup> Art. 31 de la convention de 1361 entre les co-seigneurs et les consuls de Brive : « ... consules possent habere scriptorem qui possit scribere negotia dictae villae, sine tamen aliquo actu judiciali et absque exercitio jurisdictionis. » (éd. J.-B. CHAMPEVAL, « Glanes... », *loc. cit.*, p. 242).